1

第 17回 西宮浜小中一貫校庁内開校準備委員会にかかる議事録

日 時：令和２年２月 19日（木） 14 時 30 分 ～ 15 時 30 分

場 所：東館７階 教育委員会分室

出席者：大和次長（委員長）、津田部長（副委員長）、佐々木部長（副委員長）

清水校長（西宮浜小学校）、金地校長（西宮浜中学校）

野田参事（社会教育部）、中西館長（北口図書館）、北館長（中央図書館）、

吉田課長（教育企画課）、山下課長（学校管理課）、柏木課長（学校施設計画課）、

竹村課長（学事課）、木戸課長（学校教育課）、中前課長（学校保健安全課）、

因幡課長（学校給食課）、山本課長（教育支援課）、原田課長（特別支援教育課）、

岩本課長（教育研修課）、中尾課長（放課後事業課）、宮後課長（育成センター推進課）、

牧山課長（青少年育成課）、平野課長（学校施設保全課）

事務局：奥谷課長（学校改革推進課）、河内課長（学校改革調整課）、中津係長（学校教育課）、

木田係長（教育研修課）、西川指導主事（学校改革推進課）、宮崎嘱託職員（学校教育課）

 司 会：佐々木副委員長

委員長 １．開会のあいさつ

事務局 配付資料の確認

・第 17 回西宮浜中一貫校庁内開校準備委員会 次第

・西宮浜小・中学校 アンケート調査の実施について

・式典関係の基本的な考え方

 ２．協議事項

教研課

学改推課

（1）各課より報告

「西宮浜小・中学校 アンケート調査の実施」について説明を行う。

・西宮浜義務教育学校が西宮市立総合教育センターの付属校となり、先進的な取組が

西宮教育の一つのモデルとして市内の学校に発信することが期待される。そのため

に、客観的なデータが必要であることからアンケート調査を行う。

・対象は児童生徒、保護者、教職員

・児童生徒には、義務教育学校に対するアンケート調査と心の状態を把握するための

「こころん・サーモ」を実施する。

職員室間の連絡について説明を行う。

・それぞれの職員室に小型カメラとモニターを設置し、それぞれの様子がわかり、簡

単な連絡が取れるように整備する予定である。

式典関係の基本的な考え方について説明を行う。

・３月 25 日に小中合同閉校式を行う。市長、議長には案内をせず、地域中心の会と

する。

・４月７日に入校式を行う。始業式前に短時間で行う。

・５月 29 日に開校記念式典を行う。西宮市初の義務教育学校の開校を広く周知する

ために、市長、議長をはじめ幅広く案内をする

 ３．報告依頼事項

2

中校長

小校長

事務局

（1）学校より

学校の進捗状況や検討課題について説明・報告する。

＜主な説明事項＞

・今の中学１年生、中学２年生が新たな学校を作っていく上で重要な役割を担うこと

になる。

・学校の開始時刻は１～４年生は８時３５分、５～９年生は８時３０分となった。今

より５分遅くしたのは、バスで通学する児童生徒のことを考えての対応だ。異学年

での交流を少しでも円滑に行う目的で、前期と後期の時程を少しでも合わせるため

に５時間目のスタートをそろえる。

・文科省での研究発表では新たな知見が得られたり、課題が明らかになったりした。

これから 4-3-2 制の３つのカテゴリーが連携していけるようにしたい。

・職員会議で来年度の方針案を伝えている。運営委員会などの説明も丁寧に行った。

今のところ職員には理解してもらっていると考えている。

・来年度の他校の卒業式当日の給食について、義務教育学校では実施する方向で調整

している。

・細かい検討課題は次々と出てくるが、開校してからもその都度解決していく必要が

ある。

・小中の教職員がそれぞれの学校のきまりについて理解し合うようにするなど、職員

の意識も高めていく必要がある。

・インフルエンザの罹患者も多くなってきている。今後の式典関連への影響も考えな

がら準備していきたい。

（3）今後の主な流れ

＜主な説明内容＞

・１月 24 日（金）新７年生説明会

・１月 27 日（月）新１年生説明会

・２月 25 日（火）新２～４年生説明会

・３月５日（木）新５～９年生説明会

・３月 10 日（火）西宮浜中学校卒業証書授与式

・３月 19 日（木）西宮浜小学校卒業式

・３月 25 日（水）修了式、閉校式

・４月７日（火）入校式、始業式

・４月８日（水）入学式、進級式

・５月 29 日（金）開校記念式典

 ４．質問・意見事項

中校長

学改推課

・義務教育学校 大分市立碩田学園の視察の報告を行う。

・各課の動きが把握しにくくなっている。今後、何らかの動きがあれば連絡してもら

いたい。

副委員長 ５．閉会あいさつ

3